
หนา   ๖๓ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๗๔) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน 

และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖  วรรคส่ี  และมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  และ
กฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๙๘  (พ.ศ.  ๒๕๓๘)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการขายสินคา
หรือการใหบริการอื่น  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๔  กรกฎาคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๘  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขในการออกใบกํากับภาษี
ของการขายสินคาหรือการใหบริการ  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ไวดังนี้ 

ขอ ๑ ให เพิ่มความตอไปนี้ เปนวรรคสองใน   (๓)   ของขอ   ๑   ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๖๘)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข 
การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)   
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๔๐)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข
การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)   
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  
ใหแจงตอผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๔)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๖๘)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการออกใบกํากับภาษี 
โดยตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  
๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๔)  ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองย่ืนคําขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน 
เพื่อออกใบกํากับภาษี  โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเคร่ืองบันทึก
การเก็บเงินที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ทุกกรณี  เวนแต
หลักเกณฑในสวนที่ไดกําหนดไวแลวในประกาศฉบับนี้   การย่ืนคําขออนุมัติใหย่ืนตออธิบดี
กรมสรรพากรตามแบบที่กําหนดผานสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู   



หนา   ๖๔ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

  กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืน 
ผานสรรพากรพื้นที่ ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่ เปนสํานักงานใหญ ต้ังอยู   และกรณี
ผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญใหย่ืนผานผูอํานวยการ
สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ”   

ขอ ๓ ให เพิ่มความตอไปนี้ เปนวรรคสองใน   (๕)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๖๘)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข 
การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน   และกําหนดรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)   
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๔๐)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข
การออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน   และกําหนดรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)   
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ 
ขนาดใหญ  ใหสงมอบตอผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 


